
Systém trenérů sekce OB
1. Systém trenérů realizuje Organizační a metodická komise sekce OB.

Odvolacím orgánem proti rozhodnutí Organizační a metodické komise je
vedení sekce OB.

2. Kvalifikační třídy trenérů se získávají postupně:
- trenér 3. třídy (T3),
- trenér 2. třídy (T2),
- trenér 1. třídy (T1).

3. Podmínky pro získání a prodloužení kvalifikace:

3.1 Trenér 3. třídy (T3)

Podmínky pro získání kvalifikace T3:

- minimální stáří uchazeče 18 let,
- absolvování školení T3 a úspěšné složení závěrečných zkoušek.

Platnost a prodloužení kvalifikace:

Kvalifikace T3 se získává na dobu 5 let.
Kdykoliv v tomto období musí trenér absolvovat vzdělávací akci typu
seminář trenérů, celodenní trenérský workshop, školení trenérů T3
nebo být školitelem na těchto akcích. Absolvováním vzdělávací akce se
mu platnost licence prodlužuje o 5 let od data konání akce.
V případě nesplnění požadavků kvalifikace T3 zaniká.
Pro obnovení kvalifikace T3 je potřeba absolvovat celé školení T3.

3.2 Trenér 2. třídy (T2)

Podmínky pro získání kvalifikace T2 (akreditovaná licence MŠMT – Trenérský
kurz na VOŠ ČUS):

- minimální stáří uchazeče 20 let,
- ukončené středoškolské vzdělání zakončené maturitní zkouškou

nebo osvědčení o absolvování kurzu pro „nematuranty“,
- kvalifikace T3,
- předchozí trenérská praxe minimálně 2 roky,
- absolvování obecné části studia Trenérského kurzu na Vyšší

odborné škole České unie sportu (dále jen TK VOŠ ČUS) v
Praze,

- absolvování specializace orientační sporty ukončené závěrečnou
prací s praktickou zkouškou v terénu, kterou zajišťuje
Organizační a metodická komise.

https://vos-cus.cz/trenerska-skola-kurzy/


Absolvent získá osvědčení o úspěšném absolvování studia
Trenérského kurzu na VOŠ ČUS, které splňuje základní podmínku pro
vydání živnostenského listu.

Platnost a prodloužení kvalifikace:

a) T2 (akreditovaná licence MŠMT – Trenérský kurz na VOŠ ČUS)
Kvalifikace T2 (obecná část absolvovaná na VOŠ ČUS) má
neomezenou platnost.
Kvalifikace T2 (část specializace orientační sporty) se získává na dobu
5 let.
Kdykoliv v tomto období musí trenér absolvovat vzdělávací akci typu
seminář trenérů, celodenní trenérský workshop, školení trenérů T2 -
specializaci orientační sporty nebo být školitelem na těchto akcích.
V opodstatněných případech lze uznat účast i na zahraniční vzdělávací
akci. Absolvováním vzdělávací akce se platnost kvalifikace prodlužuje o
5 let od data konání akce.
V případě nesplnění požadavků se kvalifikace T2 pozastavuje a snižuje
se na T3 s platností na 5 let.
Pro obnovení kvalifikace T2 je potřeba absolvovat část specializace
orientační sporty.

b) T2 (licence, kterou bylo možné získat do roku 2019)
Kvalifikace T2 má platnost po dobu 5 let.
Kdykoliv v tomto období musí trenér absolvovat vzdělávací akci typu
seminář trenérů, celodenní trenérský workshop, školení trenérů T2 -
specializaci orientační sporty nebo být školitelem na těchto akcích.
V opodstatněných případech lze uznat účast i na zahraniční vzdělávací
akci. Absolvováním vzdělávací akce se platnost kvalifikace prodlužuje o
5 let od data konání akce.
V případě nesplnění požadavků se kvalifikace snižuje na T3 s platností
na 5 let. Pro obnovení kvalifikace T2 je potřeba absolvovat
akreditovanou licenci MŠMT – Trenérský kurz na VOŠ ČUS (obecná
část) a specializaci orientační sporty.

3.3 Trenér 1. třídy (T1)

Podmínky pro získání kvalifikace T1 ( akreditovaná licence MŠMT – Trenérská
škola na FTVS UK):

- minimální stáří uchazeče 22 let,
- úplné středoškolské vzdělání zakončené maturitou nebo

absolvování všeobecně vzdělávacího kurzu se souhlasem
děkana nebo studijního proděkana k udělení výjimky,

- kvalifikace T2,



- absolvování obecné části dvouletého kombinovaného studia na
Trenérské škole Univerzity Karlovy v Praze Fakulty tělesné
výchovy a sportu (dále jen TŠ FTVS UK)

- absolvování specializace orientační sporty ukončené závěrečnou
prací s praktickou zkouškou v terénu, kterou zajišťuje
Organizační a metodická komise.

Přijetí ke studiu na TŠ FTVS UK se zaměřením na orientační sporty je
možné na základě doporučení Organizační a metodické komise.
Absolvent získá osvědčení o úspěšném absolvování studia Trenérské
školy na UK FTVS, které splňuje základní podmínku pro vydání
živnostenského listu.

Platnost a prodloužení kvalifikace:

Kvalifikace T1 (obecná část absolvovaná na trenérské škole FTVS UK)
má neomezenou platnost.
Kvalifikace T1 (část specializace orientační sporty) se získává na dobu
5 let.
Kdykoliv v tomto období musí trenér absolvovat vzdělávací akci typu
seminář trenérů, celodenní trenérský workshop, školení trenérů T2 -
specializaci orientační sporty nebo být školitelem na těchto akcích.
V opodstatněných případech lze uznat účast i na zahraniční vzdělávací
akci. Absolvováním vzdělávací akce se platnost kvalifikace prodlužuje o
5 let od data konání akce.
V případě nesplnění požadavků se kvalifikace T1 pozastavuje a snižuje
se na T2 s platností na 5 let.
Pro obnovení kvalifikace T1 je potřeba absolvovat část specializace
orientační sporty.

4. Školení trenérů sekce OB

4.1 Školení T1 obecnou část organizuje TŠ UK FTVS. Část specializace
zajišťuje Organizační a metodická komise sekce OB. Rozsah studia
určuje TŠ UK FTVS.

4.2 Školení T2 obecnou část organizuje VOŠ ČUS v rozsahu 50 hodin.
Část specializace zajišťuje Organizační a metodická komise sekce OB
v rozsahu 100 hodin vč. praktické části.

4.3 Školení T3 metodicky zajišťuje Organizační a metodická komise sekce
OB a pořádá sekce OB či krajské svazy ČSOS. Pořadatel je povinen po
ukončeném školení zaslat seznam účastníků resp. nových trenérů
elektronicky na adresu: treneri(zavináč)orientacnibeh.cz. Rozsah
školení je minimálně 20 hodin.

https://ftvs.cuni.cz/FTVS-2198.html


4.4 Rozsah a formu závěrečných zkoušek určuje Organizační a metodická
komise sekce OB.

4.5 Mimo vstupních školení zajišťuje ČSOS v průběhu roku vzdělávání
formou seminářů, workshopů, online přednášek a vydáváním
metodických materiálů na Metodickém portále.

5. Výjimky

5.1 Vedení sekce OB může výjimečně na návrh Organizační a metodické
komise sekce OB udělit kvalifikaci T3 bez absolvování školení
žadatelům, kteří splňují ostatní podmínky pro její získání a současně
doloží dostatečnou trenérskou praxi.

5.2 Žádosti o výjimky se podávají elektronicky na adresu:
treneri(zavináč)orientacnibeh.cz

6. Přechodná a závěrečná ustanovení

6.1 Držiteli trenérské kvalifikace budou v režimu oprávněného zájmu
zasílány maximálně čtyřikrát ročně informace o připravovaných
vzdělávacích akcích, nových dokumentech a materiálech na jím
uvedený e-mail.

6.2 Držitel trenérské kvalifikace bude o blížícím se konci platnosti své
trenérské licence informován automatickou zprávou ze systému ORIS.

6.3 Všechny trenérské kvalifikace získané do 9. 9. 2024 (datum vydání)
jsou platné dle podmínek, za kterých byly získány. Jejich platnost se
nemění a lze ji ověřit v systému ORIS. Prodlužování kvalifikací
proběhne dle podmínek platných od 10. 9. 2024 (tj. pokud se někdo
zúčastní vzdělávací akce s platností kvalifikace vyšší než 5 let, tak se
platnost jeho kvalifikace nemění. K faktickému prodlužování bude
docházet u kvalifikací s platností nižší než 5 let. Příklad: platnost
kvalifikace do 31. 12. 2026, účast na semináři 24. 11. 2024, licence
bude prodloužena do 31. 12. 2029.).

6.4 Pořadatelé a přednášející na školení, semináři či workshopu mají nárok
na udržení trenérské kvalifikace za stejných podmínek jako jejich
účastníci.

Tento Systém trenérů sekce OB nabývá platnosti dnem 10. 9. 2024 a zároveň se ruší
Systém školení trenérů v ČSOS platný od 1. 1. 2019.

https://metodika.orientacnisporty.cz/upload/2022/11/ISSprOM.pdf

